
PROTOKÓŁ Nr XXXI/2021 
 z sesji Rady Gminy Skąpe 
z dnia 30 kwietnia 2021 r. 

 
Szczegółowe imienne wyniki z przeprowadzonych głosowań Rady Gminy w Skąpem znajdują 
się w linku https://bip.skape.pl/strona-836-sesja_nr_xxxi_z_dnia_30_04_2021_r.html 
i stanowią załączniki do protokołu. 
W sesji uczestniczyło 13 radnych (lista obecności w załączeniu). 
Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz otworzył XXXI Sesję Rady Gminy Skąpe o godz. 
12.00. Przywitał Pana Wójta Gminy Skąpe Zbigniewa Wocha, Panią Sekretarz Alicję Hoppen-
Anyszko Radną Powiatu, Członka Zarządu Powiatu Świebodzińskiego, Panią Skarbnik 
Brygidę Sewohl, Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej Pana Artura Macula oraz koleżanki 
i kolegów Radnych.   
Następnie odczytał porządek obrad sesji, z którego Wójt Zbigniew Woch poprosił 
o wykreślenie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnych umów 
najmu pomieszczeń garażowych w trybie bezprzetargowym na czas nieokreślony. Projekt 
dotyczy miejscowości Cibórz. Projekt był omawiany na wspólnym posiedzeniu stałych Komisji 
Rady Gminy Skąpe i odnosi wrażenie, że dyskusja nie została zakończona. Nie wyklucza, że 
za dwa, trzy miesiące, ten projekt w niezmienionej wersji ponownie powróci pod obrady. 
Przyczyną wycofania nie jest to, że on sam w sobie nosi jakikolwiek wady,  ale w związku z 
tym, że tyczy mienia, co do którego powinniśmy przygotować szczegółową inwentaryzację, 
również odnośnie stanu technicznego garaży, sposobu użytkowania, jak też i przy okazji 
dokładnie zinwentaryzować mienie dzierżawione jako mienie na potrzeby gospodarcze. Chce 
mieć pełne przekonanie i wiedzę co do zgodności ze stanem faktycznym. Wycofanie tej 
uchwały wynika też z tego, że w Ciborzu zawsze były duże potrzeby posiadania miejsc 
garażowych, a w ostatnim czasie potrzeby te są chyba jeszcze większe, a miejsc które 
moglibyśmy udostępniać z miesiąca na miesiąc jest mniej. W związku z tym dobrze by było 
przemyśleć kwestie tych zasobów i ich udostępniania. Dlatego też wycofuje uchwałę, która  
byłaby bardzo wiążąca, bo zamienia umowy krótkoterminowe trzyletnie, na umowy na czas 
nieokreślony i zastrzega, że do tematu powrócimy za dwa być może trzy miesiące.  
Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poddał pod głosowanie zmianę porządku 
posiedzenia. W wyniku głosowania imiennego przyjęto zmianę jednogłośnie (radni Wiesław 
Zawiślak i Piotr Olszewski z przyczyn technicznych nie oddali głosu w systemie). Porządek 
obrad po zmianie przedstawia się następująco: 
a porządek przedstawia się następująco: 
1. Otwarcie obrad sesji. 
2. Podjęcie uchwał w sprawie: 

a) o zmianie uchwały w sprawie uchwały budżetowej Gminy Skąpe na 2021 rok, 
b) uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego w zakresie 

terenów zabudowy rekreacyjno-wypoczynkowej, usługowej oraz terenów harcerskiej 
turystycznej bazy noclegowej wraz z infrastrukturą techniczną w miejscowości 
Niesulice, gmina Skąpe. 

3. Interpelacje i zapytania radnych. 
4. Zapytania sołtysów i mieszkańców oraz odpowiedzi na nie. 
5. Sprawozdanie z działalności Wójta w okresie międzysesyjnym. 
6. Ocena zasobów pomocy społecznej za 2020 r. 
7. Sprawozdanie z działalności organizacji pożytku publicznego w Gminie Skąpe za 2020 r. 
8. Przygotowanie do sezonu turystycznego. 
9. Wolne wnioski i informacje. 
10. Przyjęcie protokołu XXX sesji Rady Gminy Skąpe. 
11. Zamknięcie obrad. 

 
 
Ad. 2 Podjęcie uchwał w sprawie: 
a) Skarbnik Gminy Brygida Sewohl zaproponowała zmiany do przedstawionego na 

wspólnym posiedzeniu komisji projektu polegające na zwiększeniu wydatków na zakup 
materiałów i wyposażenia niezbędnego do funkcjonowania Urzędu Gminy Skąpe 
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o 15.000 zł oraz zwiększeniu wydatków o kwotę 166.638,00 zł na inwestycję realizowaną 
w Ołoboku w porozumieniu z Powiatem Świebodzińskim. Inwestycja ta została przyjęta 
do realizacji przez Gminę Skąpe uchwałą XXV/217/2020 Rady Gminy Skąpe z dnia 27 
listopada 2020 roku w sprawie przyjęcia do realizacji zadania pn. „Przebudowa chodników 
w ciągu dróg powiatowych numer 1228F oraz 1223F”. Gmina i Powiat pokryją po 50% 
kosztów inwestycji. Zaplanowano wpływy środków z Powiatu w wysokości 83.319,00 zł.  
pozostałe koszty pokryte zostaną ze zwiększonych wpływów z podatku od nieruchomości.  
W związku z tymi zmianami musi zostać dokonana aktualizacja załączników numer 1 - 
dochody, numer 2 - wydatki, numer 5 - porozumienia i numer 9 wydatki majątkowe.   
Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poddał pod głosowanie przyjęcie poprawek do 
omawianego projektu.  
W wyniku głosowania imiennego poprawki zostały jednogłośnie przyjęte (radny Piotr 
Olszewski z przyczyn technicznych nie oddał głosu w systemie). 
Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poprosił o opinie Komisji nt. projektu uchwały. 
Przewodniczący poszczególnych Komisji przedstawili pozytywne opinie.  
Przewodniczący Rady zarządził głosowanie nad projektem uchwały. W wyniku 
głosowania imiennego uchwała Nr XXXI/265/2021 została podjęta jednogłośnie i stanowi 
załącznik do niniejszego protokołu (radny Piotr Olszewski z przyczyn technicznych nie 
oddał głosu w systemie). 

b) Przewodniczący Rady Gminy Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad projektem 
uchwały w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego w zakresie terenów zabudowy rekreacyjno-wypoczynkowej, usługowej 
oraz terenów harcerskiej turystycznej bazy noclegowej wraz z infrastrukturą techniczną w 
miejscowości Niesulice, gmina Skąpe. 
Przewodniczący Komisji stałych Komisji Rady Gminy Skąpe odczytali pozytywne opinie 
Komisji o projekcie uchwały. 
W wyniku głosowania imiennego uchwała Nr XXXI/266/2021 podjęta została jednogłośnie 
i stanowi załącznik do niniejszego protokołu (radny Piotr Olszewski z przyczyn 
technicznych nie oddał głosu w systemie). 

 
Ad. 3 Interpelacje i zapytania radnych.   
 

Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz poinformował, że wpłynęła interpelacja od 
radnego Krzysztofa Niemyta. 

 Radny Krzysztof Niemyt wyjaśnił, że interpelacja dotyczyła dodatkowych 
punktów świetlnych na istniejących słupach w miejscowości Niekarzyn. Wcześniej rozmawiał 
z Panem Wójtem o tych miejscach, temat jest jasno opisany, więc nie chce zabierać 
niepotrzebnie czasu. 

Radna Grażyna Świątczak zapytała Pana Wójta, o drogę przy placu zabaw w Łąkiem. 
Interpelacja w tej sprawie została złożona w ubiegłym roku. Rada zapytała czy coś więcej 
w sprawie wiadomo.   

 Radny Karol Dauksza zgłosił interpelację, dotyczącą przedłużenia bariery 
energochłonnej na łuku drogi wojewódzkiej w miejscowości Radoszyn. W tym miejscu 
dochodzi do wielu zdarzeń drogowych, a ogrodzenie za barierą  jest już chyba rozbite w dwóch 
albo w trzech miejscach.  

Wójt Zbigniew Woch odpowiedział, że zgłoszone tematy są dość jednoznaczne 
i będziemy odpowiadać na nie na piśmie. Na zapytanie Radnej Grażyny Świątczak Świątczak 
odpowiedział, że zgodnie z komunikatem jaki przekazał wcześniej, że spotka się z Panem 
Nadleśniczym, w sprawie ewentualnej opcji budowy tego odcinka jako części całości zasobów 
leśnych do skrzyżowania z drogą powiatową, co kiedyś wstępnie zostało przedyskutowane 
z poprzednim Panem Nadleśniczym. Od kilku miesięcy jest nowy Nadleśniczy. Wójt spotkał 
się z nim, przekazał nasze zainteresowanie podtrzymaniem oferty, którą zgłosił poprzedniemu 
Panu Nadleśniczemu. W zasadzie od tego momentu, a to było dwa może trzy miesiące temu 
nie ma żadnego komunikatu zwrotnego. W miesiącu maju ponownie będzie chciał się umówić 
na spotkanie z Panem Nadleśniczym i zobaczymy czy ta kwestia ma szansę jakiegokolwiek 
spuentowania w najbliższym czasie. Czy jest szansa na wspólne przedsięwzięcie, 
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przynajmniej na etapie uzgodnień co do sensu wykonania przez nas chociażby dokumentacji 
na ten odcinek, czy też dajemy sobie spokój i wtedy będziemy musieli indywidualnie się 
zastanawiać jak rozwiązać ten problem.  Niewątpliwie co do jednego jest z radną zgodny, że 
ten odcinek przynajmniej od skrzyżowania z drogą wykonaną z tak zwanych kocich łbów, co 
jakiś czas jest w bardzo złym stanie, a jego łatanie, uzupełnianie przynosi efekty tylko 
w niedługim czasie.  Być może rzeczywiście warto się zastanowić nad nieco większą 
inwestycją i wykonać to tak jak trzeba.  Na ten moment umówi się na spotkanie z Panem 
Nadleśniczym i wtedy już będziemy mieli jasność, w którą stronę byśmy szli. 
Następnie Wójt odniósł się do podjętej dzisiaj uchwały o zmianach w budżecie i podziękował 
radnym za jej przyjęcie. Zwrócił uwagę na przedsięwzięcie związane z budową kolejnego 
odcinka chodnika przy ulicy Wojciechowskiego w  miejscowości Ołobok. Jak wspominał 
wcześniej, Powiat wpisał to zadanie w uchwale budżetowej przyjętej na 2021 r. My czekaliśmy 
do czasu wyposażenia się w wiedzę o ewentualnych kosztach budowy kanalizacji 
w Niekarzynie. Dzisiaj wiemy, że te koszty z pewnością będą niższe aniżeli te wynikające 
z naszego wniosku do funduszy unijnych czy też z kosztorysu inwestorskiego. W  związku 
z tym otworzyła nam się możliwość podejmowania działań inwestycyjnych między innymi na 
polu związanym z budową kolejny chodników. W przypadku tego chodnika mamy już gotową 
dokumentację, zostało wykonane zgłoszenie w Starostwie Powiatowym i będzie ono aktywne 
na początku maja. W związku z tym chcielibyśmy już w miesiącu maju ogłosić postępowanie 
przetargowe. Odnośnie innych działań jakie byśmy planowali, to z całą pewnością na 
następnej sesji będzie postulował o przyjęcie do realizacji budowy odcinków chodników 
w miejscowości Cibórz. Temat był zgłoszony przez Pana Przewodniczącego pod koniec  2020. 
Ma nadzieję, że w miesiącu czerwcu uda się ogłosić postępowanie przetargowe. W przypadku 
dwóch innych przedsięwzięć chodnikowych to znaczy: budowy ostatniego odcinka chodnika 
w miejscowości Węgrzynice, w tej chwili na nasze zlecenie jest wykonywana dokumentacja 
do tego przedsięwzięcia a w miejscowości Międzylesie dokumentację wykonuje Powiat 
Świebodziński. Po długim weekendzie razem z Panią Alicją spotkają się z Panem Starostą 
i przedyskutują kwestie działań inwestycyjnych, co do tych przedsięwzięć. Zadeklarował, że 
jeśli chodzi o nasze możliwości, to jesteśmy gotowi do realizacji obu tych przedsięwzięć pod 
względem oczywiście finansowym już w 2021 i ma nadzieję, że w przypadku powiatu będzie 
podobnie. Każde z tych zadań może kosztować między 150 000 zł  a 250 000 zł. W polu 
widzenia mamy także miejscowość Pałck i nie wyklucza, że być może warto byłoby pomyśleć 
o zleceniu dokumentacji dla budowy chodnika w tej miejscowości. Inwestycyjnie raczej 
wykonanie tego byłoby chyba niemożliwe. W związku z tym realizacja byłaby raczej w 2022 r. 
Jest to dobra okazja do podziękowania władzom powiatu z Panem Starostą Szumskim na 
czele za to, że już od wielu lat te inwestycje chodnikowe idą i ma nadzieję, że wspólnie 
wybudujemy to wszystko, o czym mówią, o co postulują nasi mieszkańcy. Wspomniał także, 
że finalizuje się przygotowanie dokumentacji dla budowy zatoki autobusowej w miejscowości 
Łąkie. Mieliśmy pewne kłopoty z uzgodnieniem jej lokalizacji z gazownikami. Udało się znaleźć 
kompromis dla pełnej zatoki. Było to możliwe tylko poprzez nieco inne od standardowego 
ustawienie wiaty przystankowej - będzie stała pod kątem do jezdni, bo innej możliwości nie 
było. Uznaliśmy, że jednak bezpieczniej będzie, jeśli będzie to pełna zatoka, ale 
z niestandardowym ustawieniem wiaty przystankowej. Myśli, że w miesiącu maju też będziemy 
gotowi do podjęcia działań związanych z wyłonieniem wykonawcy dla tego przedsięwzięcia. 

Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz powitał na sesji radnego Tomasza 
Roskowińskiego i stwierdził, że obecnych jest 14 radnych. 
 
Ad. 4 Zapytania sołtysów i mieszkańców oraz odpowiedzi na nie. 
Nie zgłoszono. 
 
Ad. 5  Sprawozdanie z działalności Wójta w okresie międzysesyjnym.  
Sprawozdanie zostało radnym przekazane w formie pisemnej i nie wnieśli do niego zapytań.  
 
Ad. 6 Ocena zasobów pomocy społecznej za 2020 r. 
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Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Skąpem Artur Macul zapoznał radnych z 
dokumentem Ocena zasobów pomocy społecznej za 2020 r. (w załączeniu do niniejszego 
protokołu). Radni nie zgłosili zapytał do przedstawionej informacji. 
 
Ad. 7 Sprawozdanie z działalności organizacji pożytku publicznego w gminie Skąpe  za 
rok 2020 r. 
Sprawozdanie zostało przekazane radnym w formie pisemnej (w załączeniu do niniejszego 
protokołu).  
Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko pokrótce  streściła, jak wyglądała realizacja tych 
zadań.  Ponieważ od marca tamtego roku trwa pandemia, stowarzyszenia miały ogromny 
kłopot z realizacją swoich zadań, także część zadań nie została zrealizowana, dlatego też 
większość ze stowarzyszeń musiało zwrócić nam niewykorzystane środki.  Jeśli chodzi 
o  kulturę fizyczną, kluby sportowe zwracały środki, ponieważ grały już tylko drugie rundy  
jesienne. Jeżeli chodzi o stowarzyszenia działające w zakresie kultury muzycznej i twórczości 
ludowej tutaj podobna sytuacja, ponieważ nie odbywały się żadne imprezy kulturalne albo 
odbywały się w bardzo okrojonym zakresie. Jedyne Stowarzyszenie Eko-Darnawa 
zrealizowało w całości projekt pod hasłem „Więc chodź pomaluj mój świat”. Były to warsztaty 
malarskie, rzeźby plenerowe i tutaj uczestnicy mieli okazję w tym uczestniczyć i projekt został 
zrealizowany w całości. Również stowarzyszenia działające na rzecz osób 
niepełnosprawnych, a na naszym terenie są to Polski Związek Niewidomych koło Świebodzin 
i Stowarzyszenie Amazonek z Sulechowa, również zrealizowały w całości zadania mimo 
panującej pandemii. Również Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w okresie sezonu 
letniego skonsumowało dotację. Latem poluzowane były obostrzenia i ratownicy byli na 
naszych plażach. W stu procentach zrealizował dotację Lubuski Związek Pszczelarzy Gminne 
Koło Pszczelarzy w Skąpem. Pszczelarze zakupili leki i posadzili drzewka miododajne. 
Wszystkie stowarzyszenia rozliczyły się oczywiście w terminie ustawowym, środki też 
w większości przypadków zostały zwrócone w terminie.   
 
Ad. 8 Przygotowanie do sezonu turystycznego.  
Sekretarz Gminy Alicja Hoppen-Anyszko poinformowała, że mamy dwa gminne kąpieliska przy 
jeziorze Niesłysz. Zawsze dbamy o to żeby były śmietniki, żeby toalety przenośne były 
postawione i również na ten rok zawarte są  takowe umowy. Jeżeli chodzi o Łąkie i o jezioro 
w Ciborzu również tam staramy się dostarczać toalety i dbać o czystość. Oczywiście jeżeli 
chodzi o Niesulice, to tam ilość turystów jest ogromna przez cały rok, więc staramy się 
zapewnić porządek nawet teraz, kiedy nie ma sezonu letniego. W sezonie letnim konieczne 
jest zatrudnienie dodatkowej osoby która tylko i wyłącznie sprząta nam plaże i tereny przyległe 
do plaży, a także ścieżki właśnie w miejscowości Niesulice. Myśli że w tym roku też taka 
potrzeba zaistnieje.  
Wójt Zbigniew Woch przypomniał o inwestycji, która z całą pewnością ma związek 
z przygotowaniem do sezonu.  We wrześniu 2020, czyli po tamtym sezonie, miała miejsce 
wspólna z Lasami Państwowymi inwestycja drogowa: przebudowa drogi od skrzyżowania 
z drogą powiatową do ośrodków wypoczynkowych znajdujących się w miejscowości Niesulice,  
odcinek niespełna kilometra.  Droga ta skomunalizowana została pod koniec 2019  i dzięki 
zaangażowaniu dwóch stron, odbudowaliśmy ten odcinek,  podnosząc tym samym poziom 
bezpieczeństwa i estetykę miejscowości w tamtej części. Korzystając z okazji Wójt 
podziękował Panu Dyrektorowi  Regionalnemu Lasów Państwowych w Zielonej Górze, za 
współdziałanie przy tej inwestycji z naszym samorządem.    
Wraz ze wzrostem liczby wczasowiczów którzy, szczególnie w ostatnim sezonie, ale nie tylko 
pojawili się w miejscowości Niesulice, automatycznie pojawili się przedsiębiorcy, którzy 
chcieliby świadczyć usługi gastronomiczne. Chcąc spełnić oczekiwania tych podmiotów, ale 
jednocześnie albo przede wszystkim oczekiwania wczasowiczów, którzy odwiedzają tłumnie 
Niesulice, wydzieliliśmy kolejne dwa miejsca, w których będzie można świadczyć usługi 
poprzez sprzedaż lodów czy też innych smakołyków.  Myśli sobie, że zyskają wczasowicze, 
zyskają mieszkańcy i co ważne takich miejsc będzie już kilka w miejscowości Niesulice, a to 
tylko dobrze dla konsumentów. Odnośnie kąpielisk Wójt dopowiedział, że przypuszczalnie 
będzie to ostatni sezon, w którym będziemy prowadzić dwa kąpieliska w miejscowości 
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Niesulice. Wszystko wskazuje na to, że od przyszłego sezonu będzie tylko jedno kąpielisko na 
tak zwanej plaży lumelowskiej.   

Radna Grażyna Świątczak  podjęła temat śmieci na plaży w Łąkiem. O każdej porze 
roku są tu ludzie i zostawiają po sobie śmieci. Jest tego mnóstwo w ciągu zimy,  a wtedy nie 
mam koszy, chociaż bardzo by się przydały. Od dwóch tygodni stoją dwa kosze, które już są 
przepełnione, więc znowu te śmieci przez zwierzątka są rozwlekane po całej plaży.  Nad 
skarpę powyżej jeziorka przyjeżdżają samochody, ustawiają się tam kampery, nocują i też 
zostawiają śmieci w tym te po papierosach. Tam także przydałby się kosz. Koło drogi stoi 
tabliczka, że plaża jest bezpłatna, a to przyciąga ludzi i problem nie jest rozwiązany.  Dwa 
kosze są niewystarczające na cały teren łącznie z parkingiem.  
Sekretarz Gminy jest zdziwiona że kampery się ustawiają. Tam nie ma zgody na ustawienie 
kamperów i mieszkanie w tym miejscu. Plaża jest dla mieszkańców Łąkiego i turystów, 
przejeżdżających tam  posiedzieć na plaży w okresie letnim. Dlatego też dopiero od 1 czerwca 
zapewniamy tam usługę odbierania odpadów i ustawienia toalet. Jak ktoś przywozi śmieci, to 
powinien zabierać je ze sobą, a nie zostawiać, aby gmina w nieograniczonych ilościach to  
zbierała.  Możemy się zastanowić nad zwiększeniem ilości kontenerów, tylko że jak ich tam na 
małej plaży naustawiamy, to jak to będzie wyglądało. 
Wójt Zbigniew Woch zabierając głos stwierdził, że co do istoty jeśli jest za mało koszy na 
śmieci, to je trzeba dostawić, tylko nie zgadza się z tym, że jeśli ktoś przyjeżdża i śmieci bo 
nie ma kosza albo jest ich za mało, po prostu jest zwykłym chamem. Trzeba jasno nazywać 
rzeczy po imieniu: tacy ludzie niech do nas nie przyjeżdżają. Oni nie są mile widziani. My nie 
chcemy takich gości, którzy przyjeżdżają do nas i nam niszczą mienie, zostawiają śmieci i tyle 
po nich mamy. Osobiście uważa, że satysfakcja z takich gości jest mu do niczego nie 
potrzebna. My jako mieszkańcy jesteśmy bardzo gościnni. Z własnych pieniędzy staramy się 
w mniejszym lub większym stopniu podnosić bazę tak, żeby tym którzy nas odwiedzają, było 
w naszej gminie przyjemniej. Ponieważ coraz częściej spotykamy się niestety z tym 
problemem, w miesiącu maju podejmiemy akcję szczegółową jeśli chodzi o miejscowości 
Niesulice i Łąkie. Część wczasowiczów, którzy posiadają domki letniskowe, w czasach 
pandemii przebywają tu od dłuższego czasu, a ich śmieci w związku z tym, że nie mają 
zgłoszonych pobytów, lądują wszystkie w naszych śmietnikach, często pod śmietnikami albo 
w innych miejscach.  Na tą okoliczność w miesiącu maju będziemy podejmować czynności. 
Nie chciałby, żeby zabrzmiało to aż tak bardzo źle, żeby do nas ludzie nie przyjeżdżali. 
Chcemy, cieszymy się tylko żeby szanowali nas tak, jak my ich. Oczywiście dostawimy 
odpowiednią ilość koszy, ale mówi to po to, aby wyraźnie wybrzmiało, że nazywa rzeczy po 
imieniu. Dla tych, którzy zachowują się niegodnie, nie jesteśmy przyjazną gminą, 
a przynajmniej Wójt nie jest przyjaźnie nastawiony do osób które przyjeżdżają i nas nie szanują 
śmiecąc i bałaganiąc.   
 
Ad. 9 Wolne wnioski i informacje. 
Nie zgłoszono. 
 
Ad. 10 Przyjęcie protokołu XXX sesji Rady Gminy Skąpe.  

Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zarządził głosowanie nad przyjęciem protokołu 
z XXX sesji. W wyniku głosowania imiennego protokół został przyjęty jednogłośnie (radni 
Mariusz Kuźmicz i Piotr Olszewski z przyczyn technicznych nie oddali głosu w systemie). 
Protokół z głosowania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.  
 
Ad. 11 Zamknięcie obrad 

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady Mariusz Kuźmicz zamknął 
XXXI sesję Rady Gminy Skąpe o godz. 13.08.  
 
 

Przewodniczący Rady Gminy  
 

Mariusz Kuźmicz  
Protokolant sesji:  
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Ilona Zalisz – inspektor 
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